

Handläggare
Judith Lindblad
Telefon: 08-508 355 04**Till**
Arbetsmarknadsnämnden
den 17 maj 2016**Ärende 11****Svar på skrivelse från Emilia Bjuggren (S), Awad Hersi (MP) och Tina Kratz (V) angående
validering av utrikesföddas kompetens****Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut**

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att skrivelsen besvaras med hänvisning till tjänsteutlåtande

Arjun Bakshi
arbetsmarknadsdirektörKarin Eriksson Bech
utvecklingschef**Sammanfattning**

En skrivelse om validering av utriksföddas kompetens har inkommit till arbetsmarknadsnämnden från Emilia Bjuggren (S), Awad Hersi (MP) och Tina Kratz (V).

Arbetsmarknadsförvaltningen ombeds redovisa på vilket sätt kommunen arbetar med validering i dag samt hur samverkan med externa parter ser ut avseende validering och bedömning av utriksföddas kompetens. Vidare ombeds förvaltningen att se över områden där kommunen kan bidra till en effektivare validering av utrikesföddas kompetens och redovisa på vilket sätt detta kan göras.

Kommunens uppdrag är att validera gentemot kursplaner och kursinnehåll inom vuxenutbildningen. Utifrån detta redovisar arbetsmarknadsförvaltningen i sitt svar att nämnden erbjuder möjligheter till validering och att detta sker inom ramen för vuxenutbildningen samt även kan erbjudas av Jobbtorg Stockholm i samverkan med Arbetsförmedlingen. Förvaltningen bedömer att det för förvaltningens målgrupper finns möjligheter till den form av validering som ryms inom den kommunala kompetensen. I övrigt

tar förvaltningen ett ansvar för att informera våra målgrupper om vilka andra möjligheter till validering som samhället erbjuder.

Ärendets beredning

Detta ärende har beretts inom utveckling- och utredningsstaben på arbetsmarknadsförvaltningen.

Bakgrund

Validering av utrikesföddas kompetens är en återkommande fråga som arbetsmarknadsförvaltningen har utrett vid ett flertal tillfällen. Förvaltningen har genom tjänsteutlåtanden redovisat till arbetsmarknadsnämnden om den validering som erbjuds inom nämndens verksamheter (AMN 2012-0411-4.0, AMN 2013-0079-4.0).

Lagens krav- detta säger förordningen

Kommunens uppdrag inom validering är att validera gentemot kursplaner och kursinnehåll inom vuxenutbildningen.

I förordning (2011:1108) 2 kapitlet, 8 § står det att ”validering får ske inom ramen för alla kurser och ska utgå från elevens förutsättningar och behov. En elev som har genomgått validering för en del av en kurs behöver inte delta i undervisningen när det gäller den delen av kursen”. Det är denna förordning som styr hur kommunen ska resonera kring validering. Förordningen talar om att kommunen får erbjuda validering av de kurser som kommunen har i sitt kursutbud men att det inte är tvingande att erbjuda validering.

Nationell delegation för validering

Validering har varit föremål för tidigare statliga utredningar och ytterligare en är nyligen tillsatt. I november 2015 tillsatte regeringen en nationell delegation (Dir. 2015:120) som ska följa, stödja och driva på ett samordnat utvecklingsarbete inom valideringsområde på den nationella och regionala nivån. Delegationen ska också lämna förslag på en nationell strategi för validering som präglas av effektivitet, långsiktighet och överblickbarhet och som gynnar utvecklingen av hållbara och generella strukturer för validering. Uppdraget ska slutredovisas senast den 30 december 2019.

Den nationella delegationen har i uppdrag att:

- lämna förslag på en nationell strategi för validering,
- verka för att en samsyn på validering etableras inom utbildningsväsendet och arbetslivet,
- följa och analysera omfattningen och resultatet av validering inom utbildningsväsende och arbetsliv,

- sprida kunskap om goda exempel i fråga om validering, arbeta för att information om validering som tillgodoser den enskildes behov görs tillgänglig,
- lämna förslag till regeringen och ta behövliga initiativ till förändringar som stärker valideringsarbetet inom utbildningsväsendet och arbetslivet samt lämna nödvändiga författningsförslag.

Ansvar avseende validering

I Sverige ansvarar Myndigheten för yrkeshögskolan för att nationellt samordna arbetet med validering. Sedan 2003 finns det en formell definition av validering fastställd av regeringen:

”Validering är en process som innebär en strukturell bedömning, värdering, dokumentation och erkännande av kunskaper och kompetens som en person besitter oberoende av hur de förvärvats.”

Det finns flera aktörer som på olika sätt arbetar med validering av reell kompetens. I den nationella strukturen för validering särskiljs det mellan validering inom utbildningssystemet och validering för arbetsmarknaden.

Bedömning av utländska utbildningar

Bedömning av utländska utbildningar innebär att formella dokument, till exempel ett betyg, värderas och synliggörs. Ansvar för bedömning av utländsk utbildning ligger på Universitets- och högskolerådet, och de myndigheter som är ansvariga för nationellt reglerade yrken.

Validering av reglerade yrken

Det finns yrken som är reglerade genom att det enligt svensk lagstiftning finns definierat vad som krävs för att få arbeta inom yrket, exempelvis en viss examen eller en auktorisation, legitimation eller annat formellt erkännande. Exempel på reglerade yrken är advokat, lärare, läkare, sjuksköterskor. Behörig myndighet ansvarar för reglerade yrken.

Högskoleutbildning:

Inom högre utbildning på universitet och högskolor kallas validering oftast för bedömning av reell kompetens och kan användas för att få tillträde till utbildningen och för att få tillgodoräkna sig tidigare lärande för att förkorta/anpassa studier. Det är enbart om en individ är antagen till en utbildning/kurs som denne har rätt till tillgodoräkande. Ansvariga för att genomföra bedömningen av reell kompetens är respektive universitet/högskola.

Yrkeshögskoleutbildning

Inom Yrkeshögskolan kan validering användas för att ta fram underlag för beslut om tillträde till utbildningen och för beslut om tillgodoräknande för att anpassa en utbildning för den som är antagen. Ansvaret för att genomföra valideringen har de enskilda utbildningsanordnarna av yrkeshögskoleutbildning och det är utbildningens ledningsgrupp som fattar beslut om tillträde och/eller tillgodoräknande.

Kommunal vuxenutbildning

Den kommunala vuxenutbildningen, grundläggande och gymnasiala kurser, har möjlighet att validera reell kompetens inom utbildningssystemet mot utbildnings- och kursmål, för att möjliggöra tillträde till eller anpassning av en pågående utbildning. Validering inom vuxenutbildning görs i form av prövning och orienteringskurser. I förordning (2011:1108) 4 kapitlet, 24 § står det att med prövning avses en bedömning av kunskaper i förhållande till uppställda kunskapskrav i kursplaner eller ämnesplaner. Enligt skolagen 2 kap. 6§ om orienteringskurser ska en orienteringskurs svara mot sådana behov som inte tillgodoses inom en nationell kurs. Användandet av orienteringskurser sker främst inom gymnasiets yrkesprogram.

Det främsta syftet med valideringen inom vuxenutbildningen är att individen får sina kunskaper tillgodoräknade för behörighet inom utbildningssystemet. Validering sköts och hanteras av den skola som eleven läser hos, skolornas rutiner för detta skiljer sig något åt. Vid önskemål att utföra validering har skolorna löst valideringsförfrågningar genom att använda sig av orienteringskurser. En fördel med orienteringskurser är att den ger den studerande möjligheten att få studiemedel under utbildningstillfället. Inom orienteringskurserna erbjuder skolan en prövning som ska leda till betyg, vilken görs i slutet av kursen.

Validering inom folkbildning

Folkbildningen, det vill säga folkhögskolor och studieförbund, har en lång tradition av att tillvarata en individs reella kompetens för fortsatta studier.

Arbetsförmedlingen

Arbetsförmedlingen tillhandahåller validering för arbetssökande inom några yrkesområden där det finns en efterfrågan på arbetskraft. De som kan komma att bli aktuella för validering är till exempel personer som saknar intyg eller betyg från tidigare arbetslivserfarenhet eller utbildning. För närvarande kan Arbetsförmedlingen anvisa arbetssökande till validering inom

områdena bygg och anläggning inklusive måleri, vård och omsorg, industri, detaljhandel, elektriker, yrkesförare, lokalvård, restaurang, livsmedel och bageri.

Arbetsförmedlingen Stockholm erbjuder arbetsmarkandsåtgärden kompetensbedömning för både privata och offentliga arbetsgivare. Arbetsgivaren får möjlighet att lära känna personen samtidigt som arbetsgivaren har möjlighet att bedöma personens yrkeskunskaper. Handledaren dokumenterar personens kompetens och utfärdar därefter ett intyg som kan användas för den arbetsökande när han eller hon söker arbete.

Branschorganisationer

Flera branschorganisationer har utvecklat valideringsmodeller för yrken inom sin bransch. Dessa modeller används bland annat för att tillgodose branschens kompetensförsörjning. Branschmodellerna används även för att validera personer för att öka deras möjlighet till anställning/eget företagande inom yrket. Några av branscherna utför valideringen i egen regi och andra har utsett externa utförare.

Forskning om validering

Inom ramen för Stockholms stads Komission för social hållbart Stockholm har forskaren och professorn Andreas Fejes genomfört en forskningsöversyn inom området validering (2015). I forskningsöversynen identifieras ett antal utmaningar inom området validering. Forskningen visar att kunskap riskerar att marginaliseras genom att valideringssystem främst byggs upp inom vissa områden. Det innebär att den som har kunskap inom andra områden inte får samma chans att bli prioriterad och få sin kunskap validerad.

Vidare visar forskningen att validering ofta handlar om att översätta kunskap utvecklad i ett annat sammanhang till det svenska sammanhanget. Det innebär att kunskap som inte "passar in" inte erkänns och lämnas utanför. Här spelar språket en central roll. Tolk kan användas för att en person som är relativt ny i Sverige ska få stöd att uttrycka sitt kunnande på svenska. En risk med att använda tolk är att denne ses som neutral trots att den har en förmedlande roll. Frågan kan då bli vad som försvinner i översättningen och hur (yrkes) kunnandet kan bedömas genom en översättning.

Ärendet

En skrivelse om validering av utriksföddas kompetens har inkommit till arbetsnämnden från Emilia Bjuggren (S), Awad Hersi (MP) och Tina Kratz (V). Enligt skrivelsen finns det ett behov av att aktualisera frågan om validering av utrikesföddas kompetens då flyktningmottagande i Stockholm stad ökar.

Genom att identifiera, bedöma och dokumentera tidigare tillskansad kunskap och kompetens kan matchningen på arbetsmarknaden förbättras och fler utrikesfödda få möjlighet inte bara till *ett jobb* utan till *rätt jobb*. Validering är dock ett stort och komplext område med många olika parter inblandade. Kommunens uppdrag sträcker sig formellt till att validera gentemot kursplaner och kursinnehåll inom vuxenutbildningen, men validering kan även ske på andra håll inom kommunen (exempelvis inom ramen för kommunens arbetsgivaransvar).

Med det ökade flyktingmottagandet i Stockholms stad aktualiseras frågan om validering. Därför framförs i skrivelsen önskemål om att förvaltningen utreder och återkommer med svar på följande frågor:

- På vilket sätt arbetar kommunen med validering idag? Hur ser samverkan med externa parter, exempelvis arbetsförmedlingen, ut vad gäller validering och bedömning av utrikesföddas kompetens?
- Finns det områden där kommunen kan bidra till en effektivare validering av utrikesföddas kompetens och på vilket sätt?

Arbetsmarknadsförvaltningens svar

Kommunens uppdrag är att validera gentemot kursplaner och kursinnehåll inom vuxenutbildningen. Och det är i huvudsak inom detta område som arbetsmarknadsförvaltningen erbjuder validering. Inom Jobbtorg Stockholm sker ingen validering men verksamheten köper validering inom svets och snickeri. För kvinnliga och manliga aspiranter i behov av annan validering hänvisas dessa till Arbetsförmedlingen som ansvarig myndighet.

Majoriteten av nyanlända som bosätter sig i Stockholms stad tillhör etableringsreformen och skrivs direkt in på Arbetsförmedlingen som är ansvarig myndighet. Staden ansvarar för bosättningsfrågor, svenskundervisning för nyanlända samt samhällsorientering. Kartläggning av kvinnliga och manliga nyanländas kompetens och deras framtida planering görs av Arbetsförmedlingen. Jobbtorgens målgrupp är främst personer som uppbär försörjningsstöd och remitteras till jobbtorgen från stadsdelsnämnderna. Målgruppen nyanlända är således begränsad på jobbtorgen och nyanlända med behov av validering erbjuds detta inom ramen för sin etablering av Arbetsförmedlingen innan de kommer i kontakt med jobbtorgen.

Arbetsmarknadsförvaltningen genomför ingen formell validering av utländsk yrkesutbildning och livserfarenhet inom Jobbtorg Stockholm utan hjälper kvinnliga och manliga aspiranter med behov av validering genom att lotsa dem till rätt myndighet. Ett undantag till detta är dock Jobbstart/ Lunda som genomför validering genom att utfärda intyg inom svets och snickeri. Det förekommer även att Jobbstart Lunda köper certifiering av svetsyrket från extern utbildningsanordnare som har branschens godkännande att utföra validering för de aspiranter som visar på fördjupade kunskaper i svets.

Stockholms stads verksamhet och validering

I tabellen nedan presenteras de verksamheter inom Stockholms stad som erbjuder validering. Tabellen visar även inom vilka utbildningar som valideringen erbjuds. Vissa av dessa verksamheter återfinns inom arbetsmarknadsnämnden.

Verksamhet	Utbildningar	Kommentarer
Arbetsmarknadsnämnden		
Komvuxcentrum Stockholm	Nivåtest engelska, svenska, svenska som andra språk, matematik	Hänvisar till prövning genom andra anordnare
SFI-Centrum	Inplaceringstest inför SFI	Kartläggning av elevens kunskaper
Åsö vuxengymnasium	Vård och omsorg som orienteringskurs. Barn och fritid, Data, Ekonomiska och estetiska ämnen, Matematik, Mediaämnen, Naturvetenskapliga ämnen, Moderna språk, Vård och omsorg, Samhällsvetenskapliga ämnen Svenska/SAS	Kommer att starta en orienteringskurs vt 2016 med inriktning vård och omsorg i en orienteringskurs. Prövning i de ämnen som skolan erbjuder.
Jobbstart Lunda	Svets Snickeri	Jobbtorg Lunda utfärdar intyg inom svets och snickerier. Certifiering av svetsyrket köps av ett konsultföretag Dekra. Snickerier Stockholms byggtekniska gymnasium utfärdar

		betyg vid provning.
Frans Schartaus handelsinstitut	Food & Beverage Management. Redovisningskonsult- utbildningen	Ingår i en försöksverksamhet tillsammans med YH-, myndigheten när det gäller att validera utbildningarna.
SFI Västerort och SFI Söderort	Svenska	Validerar under hela utbildningsprocessen mellan de olika studievägarna.
Utbildningsnämnden		
S:t Eriks gymnasium	Florist och blomsterdesign Frisör Möbel och finsnickare Textil design och skrädderi	Har tagit emot elever för validering via arbetsförmedlingen.
Stockholms Hotell och restaurang skolan Globen	Kock Grundläggande hotellservice, Hotell och konferens.	Erbjuder validering i matlagningskunskap, hygien, livsmedel och näringslära.
Stockholms transport och fordonstekniska gymnasium	Yrkesförarutbildning mot buss, godstransporter. Personbilmekaniker	Erbjuder inga valideringar i yrkesämnena.
Stockholms byggtekniska gymnasium	Byggnadsplåtslagare, Målare, Golvläggare, Plattsättare, Takmontör, Fastighetsskötare, Fastighetstekniker, Plåtslagare, Ventilationsmontör, VVS montör.	Validerar i måleri för AF och företag och jobbtorg.

Utöver ovan nämnda verksamheter arbetar arbetsmarknadsförvaltningen med kvinnliga och manliga utrikesföddas yrkeskompetens genom att erbjuda yrkesinriktad sfi-undervisning. Detta sker inom ramen för Stockholms

intensivsvenska för akademiker (SIFA) och yrkesutbildningar för invandrare (YFI). Dessa verksamheter utför dock ingen validering utan erbjuder utbildning till utrikesfödda med behov av yrkesinriktad svenskundervisning.

Externa utbildningsanordnare och validering

Arbetsmarknadsförvaltningen har genom upphandlade annordnare av vuxenutbildning tillgång till validering inom dessa områden:

Verksamhet	Utbildningar	Kommentarer
Hermods	Bygg och måleriutbildning	Godkända av branschorganisationen Byggnadsindustrins Yrkesnämnd (BYN) för validering inom vissa byggyrken träarbetare, murare, golvläggare samt plattsättare.
KompetensUtvecklings Instituttet	Vård och omsorg samt Barn och fritid	Eleven kan valideras genom att söka en orienteringskurs.
Astar	Svets, restaurang, livsmedel, ekonomi, handel och administration, turism och media	Astar validerar i de praktiska yrkena medan ekonomi och administration aldrig har validerats. Möjligheten finns dock.

Arbetet med validering inom vuxenutbildningen

Hos de flesta utbildningsanordnarna är validering en stor process som tar mycket tid, både av elev och av lärare. Några av de upphandlade skolornas valideringsteam består både av yrkeslärare och studie- och yrkesvägledare som tillsammans fokuserar på valideringens genomförande, för att säkerhetsställa att kvinnliga och manliga elever har de kunskaper som krävs för att nå kursmålen. Inför SFI-studier görs kartläggning och validering av kvinnliga och manliga elevers kunskaper i svenska för att kunna placera eleverna på rätt nivå. Inför studier på Komvux görs nivåtester i engelska, svenska som andra språk och matematik.

Det finns stora vinster för kvinnliga och manliga elever inom vuxenutbildningen att validera sina kunskaper då de kan förkorta

sin studietid och därmed snabbt komma ut i arbete eller till vidare studier. Arbetsmarknadsförvaltningen tillämpar detta i syfte att möjliggöra för fler studerande att korta sin studietid vilket ofta innebär att den studerande tar mindre studielån.

Vuxenutbildningen validerar mot yrkesutbildningar och teoretiska kurser. De vanligaste yrkesutbildningar som valideras i Stockholms stad är inom vård- och omsorg, barn- och fritidskurser samt måleri. Det kan handla om att validera hela kurser eller delar av en kurs. Många validerar även sin praktiktid genom att de tidigare varit yrkesverksamma innan de påbörjat sina studier.

Inom de teoretiska kurserna valideras främst matematik, svenska och engelska. Ju mer en utbildning är teoretisk inriktad, exempelvis ekonomi och administration, desto mindre vanligt förekommande är det att kursen valideras. Den vanligaste formen av validering av teoretiska ämnen görs genom prövning av en kurs, vilket möjliggör för studenten att få betyg i kursen.

Arbetet med validering inom Jobbtorg Stockholm

När kvinnliga och manliga aspiranter skrivs in på jobbtorget görs en kartläggning av deras tidigare erfarenheter och kompetens. Denna process utförs av en coach eller en studie- och yrkesvägledare (SYV) i samverkan med kvinnliga och manliga aspiranter efter en given kartläggningsmall. Kartläggningen bygger på den information som aspiranten delger coachen och SYV och det görs ingen vidare kontroll av betyg, intyg eller dylikt för att vidimera aspirantens uppgifter. I samband med kartläggningen kan frågan om validering uppkomma när aspirantens yrkesval kräver vissa intyg eller betyg för att kunna arbeta inom valt yrke eller studera samt komplettera studier. I de fall där kvinnliga och manliga aspiranters yrkesval kräver en legitimation eller på annat sätt är reglerade i Sverige hänvisas aspiranten till Arbetsförmedlingen för validering. Om aspiranten har en utländsk utbildning ska den först översättas av en auktoriserad översättare innan examen skickas till Universitets- och utbildningsrådet (UHR) för en bedömning.

Samverkan med Arbetsförmedlingen

Arbetsmarknadsförvaltningen samverkar med Arbetsförmedlingen främst genom Jobbtorg Stockholm. Arbetsförmedlingen, tillsammans med branschorganisationer, ansvarar för valideringen av reell kompetens inför anställning eller eget företagande. Arbetsförmedlingen beställer validering för arbetssökande inom yrkesområden där det finns en efterfrågan på arbetskraft. Personer som saknar intyg eller betyg från tidigare arbetslivserfarenheter

eller utbildning kan vara aktuella för validering. För närvarande kan Arbetsförmedlingen anvisa arbetssökande till validering inom områdena bygg och anläggning inklusive måleri, vård och omsorg, industri, detaljhandel, elektriker, yrkesförare, lokalvård, restaurang, livsmedel och bageri.

Flera branschorganisationer har utvecklat valideringsmodeller för yrken inom sin bransch. Dessa modeller används bland annat för att tillgodose branschens kompetensförsörjning. Arbetsförmedlingen och kommunerna har möjlighet att vända sig direkt till olika branschorganisationer eller dess utsedda valideringsutförare för att genomföra validering enligt branschmodellen.

Yrkeskompetensbedömning

Arbetsmarknadsförvaltningens Jobbtorg Stockholm Jobbstart samverkar med Arbetsförmedlingen Stockholm etablering och tar emot nyanlända män och kvinnor för att göra sin praktik inom vård och pedagogiska yrken inom Stockholm stad. Under praktiktiden bedöms och dokumenterar hans eller hennes yrkeskunskap inom yrket av en handledare. Bedömningen ses inte som en validering, syftet med yrkeskompetensbedömningen är att ge den nyanlända referenspersoner och ett intyg på sina yrkeskunskaper. Samarbetet med Arbetsförmedlingen påbörjades under 2014 och kommer att fortsätta under 2016. Hittills har 21 deltagare medverkat i yrkeskompetensbedömningen, av dessa har fem deltagare varit inom vårdyrken och 16 deltagare inom pedagogiska yrken.

Förvaltningens framtida arbete

Arbetsmarknadsförvaltningen kommer utifrån stadens beslut att påbörja ett arbete gällande hållbarhetskommisionens rekommendationer att utveckla möjligheterna för utrikesfödda att validera sin kompetens. Kommissionens presenterar förslagen i rapporten *Allas rätt till utbildning – Kortutbildade och vuxenutbildning*. Genom rapporten föreslår kommissionens till Stockholms stad följande:

”att utreda möjligheten att utöka valideringen inom ramen för det kommunala uppdraget. Genom att ta tillvara kompetensen, och för att individerna ska få ett tidigare inträde på arbetsmarknaden, bör möjligheten till validering inom alla grundläggande ämnen och kurser inom de utbildningar som kommunen erbjuder utredas. Utredningen bör beakta den problematik forskningen lyfter kring användningen av svenska språket som norm i bedömningen, eftersom bedömningsaktiviteterna fokuserar på sådant som invandrare inte har möjlighet att genomföra på grund av språkliga hinder, snarare än på vad de faktiskt kan.”

(Delrapport 1, 2015)

Arbetsmarknadsförvaltningen bedömer att det finns möjligheter för utrikes födda att validera sina kunskaper, erfarenheter och kompetenser inom befintliga system kopplat till bristyrken. Det finns ingen generell rätt att få sin yrkeskunskap validerad annat än om yrket är ett brisycke. För målgruppen utrikes födda är det främst Arbetsförmedlingen som har det officiella ansvaret avseende arbetsmarknadsinsatser och även validering.

Som tidigare beskrivet arbetar Arbetsförmedlingen även med yrkeskompetensbedömning där Stockholms stad genom arbetsmarknadsförvaltningen är en samverkanspartner. Inom ramen för detta erbjuds utrikes födda möjligheten att praktisera och genomgå en yrkeskompetensbedömning på arbetsplatser inom vård och pedagogiska yrken. Arbetsmarknadsförvaltningens förslag för att möjliggöra en effektiv validering är att erbjuda yrkeskompetensbedömning för fler yrkesområden utifrån den behov som finns hos inskrivna i etableringen hos Arbetsförmedlingen. Som tidigare nämnts är yrkeskompetensbedömning inte det samma som validering men ger individen möjlighet att få ett intyg på sina yrkeskunskaper.

Inom SFI finns det möjlighet att göra en fördjupad kartläggning i kombination med en individuell handlingsplan för den studerande. Detta för att tydligare visa vilka val den studerande behöver göra inför framtida studier och eventuell validering av tidigare utbildning.

I regeringens proposition *Ökad individanpassning – en effektivare SFI och vuxenutbildning* (2014/15:85) läggs tyngdpunkten på att få en effektivare och mer individanpassad vuxenutbildning. Förändringarna avser framför allt utbildning i svenska för invandrare och kommunal vuxenutbildning på grundläggande nivå. Ambitionen i förändringen av skollagen (2010:800) är att SFI ska kunna läsas i kombination med grundläggande kurser på Komvux. Detta förkortar elevens studietid så att utrikesfödda snabbare komma ut i arbete och eller vidare i studier. Lagändringen träder i kraft 1 juli 2016.

Bilaga

1. Skrivelse från Emilia Bjuggren (S), Awad Hersi (MP) och Tina Kratz (V) angående validering av utrikesföddas kompetens.